

Prof. zw. dr hab. Irena Wrońska
Kierownik
Katedry Rozwoju Pielęgniarstwa
Wydział Nauk o Zdrowiu
Uniwersytet Medyczny w Lublinie

Ocena rozprawy doktorskiej **lek. med. Dariusza Kucia**
nt.: „ Medyczne i etyczne aspekty decyzji o zaniechaniu uporczywej terapii
u dzieci z chorobami prowadzącymi do przedwczesnej śmierci
w białostockim hospicjum dla dzieci”
pod kierunkiem **prof. dr hab. Elżbiety Krajewskiej-Kułał**
Białystok, 2016, ss. 220
promotor pomocniczy- dr n. o zdr. Andrzej Guzowski

Rozprawa doktorska lek. med. Dariusza Kucia „Medyczne i etyczne aspekty decyzji o zaniechaniu uporczywej terapii u dzieci z chorobami prowadzącymi do przedwczesnej śmierci w białostockim hospicjum dla dzieci” zawiera 220 stron maszynopisu, razem z piśmiennictwem (122 pozycje) i aneksem zawierającym jeden załącznik (zgoda Komisji Bioetycznej) wykaz tabel –1 oraz 23 ryciny.

Praca jest bardzo starannie przygotowana pod względem edytorskim, a opracowanie graficzne interesujące. Problematyka badawcza podjęta przez Autora dysertacji jest ważna, co wskazuje na wagę podjętego problemu wyrażonego samym tytułem rozprawy. Praca zawiera wszystkie elementy strukturalne tj. wykaz skrótów, streszczenie w języku polskim i angielskim, wstęp, część teoretyczną i empiryczną, teoretyczne podsumowanie, wnioski i postulaty, spis tabel i rycin oraz aneks. Tytuły rozdziałów są spójne z problematyką pracy i odzwierciedlają właściwy jej zakres.

W części teoretycznej Autor przedstawił uporczywą terapię w ujęciu historycznym, dokonał przeglądu wybranych stanowisk uwzględniając współczesne koncepcje etyczne w zakresie uporczywej terapii, uporczywą terapię w świetle polskiego prawa, eutanazję i opiekę paliatywną nad pacjentem śmiertelnie chorym oraz problemy kliniczne zaniechania i wycofania się z leczenia (58 stron maszynopisu).

Celem badań Autora była próba weryfikacji obowiązującej definicji uporczywej terapii i próba sformułowania nowej definicji.

Tak sformułowany cel został uszczegółowiony w sześciu zadaniach badawczych uwzględniając aspekt praktyczny opisany na stronie 59. Badania zostały przeprowadzone po uwzględnieniu zgody Komisji Bioetycznej Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku R-1-002/165/2015.

Doktorant opisał bardzo szczegółowo cztery etapy przeprowadzonych badań. Pierwszy etap polegał na analizie danych personalnych oraz rozpoznai klinicznych pacjentów Białostockiego Hospicjum dla Dzieci. W drugim etapie Doktorant dokonał analizy danych medycznych – dokumentacji medycznej, zarchiwizowanych kart informacyjnych, badań dodatkowych, konsultacji oraz epikryz zgonowych. Z kolei etap trzeci dotyczył przeprowadzenia pogłębionych ustrukturyzowanych wywiadów z rodzicami /opiekunami zmarłych dzieci z chorobą prowadzącą do przedwczesnej śmierci, które były pod opieką Białostockiego Hospicjum dla Dzieci w latach 2009-2014 (22 dzieci). Była to analiza przypadków chorobowych (21 dzieci). Każda analiza przypadku została podsumowana prawidłowo. W czwartym etapie badań Doktorant podjął próbę sformułowania nowej definicji uporczywej terapii do zastosowania w przepisach prawnych. Autor proponuje wprowadzenie do definicji terapii uporczywej określeń „terapia nieproporcjonalna” („kosztu do efektu”) i „niewielkich szans na życie”(w sensie ilościowym jak i jakościowym), a w ocenie proporcjonalności i szans na życie należy brać pod uwagę kryterium zarówno obiektywne jak i subiektywne (s.188, 199 i 206).

Podsumowanie jak i wnioski końcowe w pełni znajdują potwierdzenie w przeprowadzonej analizie.

Układ pracy jest przejrzysty, ujęcie tematu rzeczowe, opisy wyników badań logiczne, a omówienie wyczerpujące. Rozprawa doktorska ma nie tylko walor poznawczy, ale i praktyczny.

Pracę doktorską uważam za wartościowy wkład do profesjonalnej wiedzy medycznej i nauk o zdrowiu, a uzyskane wyniki mogą mieć zastosowanie praktyczne w podejmowaniu decyzji o zaniechaniu uporczywej terapii u dzieci z chorobami prowadzącymi do przedwczesnej śmierci.

Biorąc powyższe przesłanki pod uwagę uważam, że przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska lek. med. Dariusza Kucia nt.: „Medyczne i etyczne aspekty decyzji o zaniechaniu uporczywej terapii u dzieci z chorobami prowadzącymi do przedwczesnej śmierci w białostockim hospicjum dla dzieci” obejmuje wszystkie elementy niezbędne do uznania jej za podstawę nadania stopnia naukowego doktora w świetle

Rozporządzenia Ministra Nauk i Szkolnictwa Wyższego w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzenia czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadaniu tytułu profesora z dnia 03.10.2014 roku (Dz.U.,2014, poz.1383).

Mam więc zaszczyt przedłożyć Wysokiej Radzie Wydziału Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku moją pozytywną ocenę rozprawy doktorskiej wraz z wnioskiem o dopuszczenie do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

KIEROWNIK
Katedry Rozwoju Pielęgniarstwa WNoZ
Uniwersytetu Medycznego w Lublinie
Irena Wrońska
Prof. dr hab. n. med. Irena Wrońska
Professor zwyczajny

Lublin, dn. 21.09.2016 r.